FUNDAÇÃO ESCOLA DE SOCIOLOGIA E POLÍTICA DE SÃO PAULO

EDITAL DE SELEÇÃO 2024

XIII SEMINÁRIO DE PESQUISA E EXTENSÃO

A Fundação Escola de Sociologia e Política de São Paulo (FESPSP) torna público edital para

participação de estudantes e pesquisadores no XIII Seminário de Pesquisa FESPSP, a ser realizado

nos dias 31 de outubro e 01 de novembro de 2024.

O evento terá como enfoque o ‘Desenvolvimento Sustentável’, entendido nos termos da

Organização das Nações Unidas (ONU) como “desenvolvimento que responde às necessidades do

presente sem comprometer a capacidade de resposta das gerações futuras às suas próprias

necessidades”, além das linhas de pesquisa da instituição.

A participação no XIII Seminário de Pesquisa se dará pela modalidade de Comunicação oral em

Grupos de Trabalhos (GTs). E contará com as seguintes etapas a serem executadas pela Comissão

Organizadora:

1. Inscrição dos proponentes interessados em participar do Seminário (desde que observadas as

instruções abaixo);

2. Formação de GTs a partir de afinidade temática, relacionadas às linhas de pesquisa da

instituição;

3. Seleção dos coordenadores entre o corpo docente da FESPSP, levando em conta também a

afinidade temática;

4. Seleção das propostas de trabalho;

5. Divulgação dos aprovados.

Instruções para Submissão dos trabalhos:

Para a submissão, os interessados deverão apresentar um resumo de até 500 palavras, incluindo

título, subtítulo e até cinco palavras-chave.

As propostas aprovadas pela Comissão Organizadora serão organizadas em Grupos de Trabalho

(GTs) de acordo com suas temáticas. Cada GT será coordenado por um/a especialista na área, que

terá a responsabilidade de promover o debate e orientar as discussões sobre os trabalhos. Fica a

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SOCIOLOGIA E POLÍTICA DE SÃO PAULO

EDITAL DE SELEÇÃO 2024

XIII SEMINÁRIO DE PESQUISA E EXTENSÃO

critério de cada coordenador/a de GT o convite para outros pesquisadores atuarem como

debatedores.

A participação no evento é gratuita. Os autores das propostas aceitas para apresentação no

Seminário receberão certificados de participação e apresentação. As propostas aprovadas poderão

compor a publicação digital de Anais do Seminário.

A publicação do artigo científico nos Anais do Seminário é facultativa para os participantes dos

GTs.

Período de submissão dos trabalhos:

Os interessados em participar dos GTs deverão submeter suas propostas até o dia 23 de setembro

de 2024, por meio do sistema de submissão online disponível no site do evento

comunicacao.fespsp.org.br/seminario-2024.

A lista das propostas aprovadas e a alocação em GTs serão divulgadas até o dia 07 de outubro de

2024, juntamente com a programação completa do evento.

A programação completa estará disponível no site comunicacao.fespsp.org.br/seminario-2024

Datas Importantes:

Data limite para inscrições das propostas para GTs 23/09/2024

Divulgação das propostas aprovadas e composição dos GTs 07/10/2024

https://comunicacao.fespsp.org.br/seminario-2024
https://comunicacao.fespsp.org.br/seminario-2024

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SOCIOLOGIA E POLÍTICA DE SÃO PAULO

EDITAL DE SELEÇÃO 2024

XIII SEMINÁRIO DE PESQUISA E EXTENSÃO

Realização do XIII Seminário de Pesquisa FESPSP 31/10 e 01/11/2024

Data limite para envio dos artigos completos para publicação

em Anais do evento

31/01/2025

Para mais informações e submissões, acesse o site do evento:

comunicacao.fespsp.org.br/seminario-2024

Dúvidas e informações adicionais podem ser enviadas para: pesquisa@fespsp.org.br

Contamos com sua participação!

Comissão Organizadora do XIII Seminário de Pesquisa FESPSP

Derick Casagrande Santiago (coordenador do Núcleo de Educação a Distância);

Flávia Loschi (coordenadora dos cursos de extensão);

Rafael Rodrigues da Costa (coordenador da Cátedra Celso Furtado);

Renata Stefanonni (coordenadora do curso de Administração);

Rodrigo Carani (coordenador de Comunicação);

Rodrigo Estramanho de Almeida (coordenador geral de pós-graduação);

Tathiana Chicarino (coordenadora do curso de Sociologia e Política);

Valéria Valls (coordenadora do curso de Biblioteconomia e Ciência da Informação).

https://comunicacao.fespsp.org.br/seminario-2024

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SOCIOLOGIA E POLÍTICA DE SÃO PAULO

EDITAL DE SELEÇÃO 2024

XIII SEMINÁRIO DE PESQUISA E EXTENSÃO

Realização: Cursos de graduação e pós-graduação, Espaço Cultural, Cátedra Celso Furtado e

Instituto Walter Leser.

São Paulo, 12 de agosto de 2024.